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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi Letërsia paramoderne shqipe mundëson që studentët të marrin njohjen adekuate, leximin, studimin dhe interpretimin individual të letërsisë paramoderne shqipe, duke e parë në shfaqjen, orientimin dhe kontekstin e saj letrar e kulturor. 
Përveç kësaj, studiohen fenomenet, kahjet tematike-stilistike të kalimit nga romantizmi deri në konstituimin e modernitetit, për t’i shenjuar këto fenomene te format e poezisë, prozës dhe të dramës shqipe. Një kujdes i shtuar do t’i kushtohet edhe informimit dhe hulumtimit në fushë të studimeve teorike-kritike të autorëve të letërsisë paramoderne shqipe.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi Letërsia paramoderne shqipe ua mundëson studentëve njohjen me romantizmin e vonë dhe paramodernen e letrave shqipe, duke përfshirë këtu hetimin e rrymave moderne të krijimit, indivi-dualizimin e autorit në letërsinë shqipe, shfaqjen dhe konsolidimin e formave letrare, si dhe kahjet e mendimit teorik-kritik për problemet e letërsisë, por edhe të kulturës nacionale në përgjithësi. Përveç kësaj, studentët do të pajisen me dije dhe shkathtësi metodologjike e teorike, e cila do t’ua mundësojë hulumtimin, analizimin e studimin e pavarur të teksteve letrare shqipe.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Të identifikojë dhe të hulumtojë korpusin e letërsisë paramoderne shqipe

	
	Të diferencojë temat, format dhe stilet e shkrimit paramodern letrar

	
	Të gjykojë për fenomene, vepra e autorë të paramodernes shqipe

	
	Të formulojë pikëpamjet individuale për zhvillimin dhe konsolidimin e letërsisë paramoderne shqipe

	
	Të zhvillojë mendimin individual kritik-teorik për problemet dhe fenomenet e letërsisë paramoderne shqipe 

	Ngarkesa e studentit

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata 
	3	15
	45

	Ushtrime
	2                             15
	30

	Punë praktike
			
	

	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	10

	Detyrë shtëpie
	2	15
	30

	Mësimi individual 
	2                             15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	
	4

	Koha e vlerësimit 
	
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	155:25,
6.2

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, seminare dhe konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 10 %; 
Prezantimet: 20 %;
Seminari: 20 %;
Provimi final: 50 %
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shek. XX   

	Java 2:
	Orientimet kryesore dhe strukturat letrare 

	Java 3:
	Letërsia pasromantike, kritike, paramoderne   

	Java 4:
	Sistematika e studimit letrar    

	Java 5:
	Vlerësim me shkrim  

	Java 6:
	Andon Zako Çajupi: 1. Baba Tomorri, 2. Baba Musa lakuriq, 3. Pas vdekjes 

	Java 7:
	Aleksandër Stavre Drenova: 1. Rreze djelli, 2. Ëndrra e lotë, 3. Psallme murgu 

	Java 8:
	Faik Konica: 1. Dr. Gjëlpëra... 2. Një Ambasadë e Zulluve në Paris  

	Java 9:
	Gjergj Fishta: 1. Lahuta e Malcís, 2. Mrizi i Zanavet

	Java 10:
	Gjergj Fishta: 3.  Anzat e Parnasit, 4. Juda Makabe, 5. Jerina ase Mbretnesha e Lulevet

	Java 11:
	Vlerësim me shkrim 

	Java 12:  
	Midhad Frashëri: 1. Hi dhe Shpuzë, 2. Naim Be Frashëri 

	Java 13:    
	Fan S. Noli: 1. Albumi, 2. Israilitë e Filistinë, 3. Autobiografia 

	Java 14:  
	Fillimet e kritikës dhe të eseistikës letrare shqiptare

	Java 15:   
	Ligjëratë përmbyllëse

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:

	Gjatë ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve në klasë duhet të dëshmohet përkushtim dhe pjesëmarrje aktive në procesin mësimor-shkencor. 
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